АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 ноября  2017 г. № 504
с. Александров Гай

Об утверждении основных направлений
бюджетной политики и основных направлений налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов
 в Александрово-Гайском муниципальном образовании  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения  « О бюджетном процессе в Александрово-Гайском_муниципальном образовании « администрация  Александрово-Гайского муниципального района в целях разработки проекта бюджета Александрово-Гайского муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики  Александрово-Гайского муниципального образования  на 2018 год и  на плановый период 2019  и  2020 годов согласно приложению.
2. Финансовому управлению администрации Александрово-Гайского муниципального района  обеспечить разработку проекта    бюджета на основе основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики  на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

     Глава муниципального района                                           С.А. Федечкин

Исп.  Лезнева Г.В.
Приложение
	                  к постановлению администрации
                                                                                                                                Александрово-Гайского
                                                                                                                               муниципального района
От 01 ноября 2017 г № 504

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики и налоговой политики Александрово-Гайского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
на 2018 год и плановый период  2019 и  2020 годов

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016, указов Президента Российской Федерации, Основных направлений  деятельности Правительства Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Основных  направлений бюджетной политики  и основных направлений налоговой политики Саратовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной политики
и налоговой политики в 2016 году и за 9 месяцев  2017 г.

Бюджетная политика, проводимая в Александрово-Гайском муниципальном образовании, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление  муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики  района и социальной стабильности. Определение условий, используемых при составлении проекта бюджета на 2018 года и на плановый период 2019 и 2020 годов
По итогам 9 месяцев 2017 года обеспечена положительная динамика роста доходов  бюджета Александрово-Гайского муниципального образования. за 9 месяцев 2017 года по отношению к аналогичному периоду прошлого года – 160,0 %.
Основными доходными источниками бюджета Александрово-Гайского  муниципального образования являются налоги на имущество и налог на доходы физических лиц. Доля в структуре собственных доходов налогов на имущество составляет  46,9 %  и налог на доходы физических лиц составляет 46,8%.
Наращивание собственной доходной базы способствовало пересмотр налоговых льгот и отмена не эффективных .
Усиление взаимодействия органов исполнительной власти с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления в части обеспечения роста собственных доходов.
Работа с населением  МО по регистрации  в регистрирующем органе  объектов недвижимости (жилые дома, земельные участки)
Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета Новоалександровского  МО.
Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на официальном интернет-сайте.

2. Основные цели и задачи бюджетной политики
и налоговой политики на 2018 – 2020 годы

Продолжится реализация взятой за основу в 2017 году бюджетной политики. Первоочередными задачами на 2018 – 2020 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное и эффективное управление, стабильность налоговых и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.
Приоритетным направлением  органов местного самоуправления в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости  районного бюджета собственными доходами.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ  и другие направления.
Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:
увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;
оптимизация бюджетных расходов;
утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений по объему дефицита бюджета.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования
бюджетного процесса и налоговой политики
 Новоалександровского МО
Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства на федеральном , областном  и районном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.
Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения, целесообразности представления  льгот отдельным категориям налогоплательщиков.
С 1 января 2018 года  будет принят нормативный акт по  исчислению налога на имущество исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов, как и в прошлые годы, будут инвестиции в человеческий капитал, предоставление качественных и конкурентных  муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Саратовской  области и муниципального района.
В соответствии с принятым Федеральным законом от 19.12.2016 № 460-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с ее доведением до минимального размера оплаты труда.

2.3. Повышение эффективности
и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств  бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов:
оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости реализации приоритетных направлений;
совершенствование системы закупок для муниципальных нужд;
активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации;
недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.
Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам решений о бюджете и об отчете об исполнении бюджета, а также размещение на сайте «Бюджет для граждан»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

image1.jpeg